
LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA IN FAVORE DEI CONSIGLIERI
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO
NEL PERIODO 07/06/2015 - 27/05/2019.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 70 del 24-11-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ii.);-

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;-

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale è stato-

approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale è stato-

approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02/10/2015 con la quale veniva attribuita al Sindaco-

Luigi Taddei, la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici  e Affari generali”;
Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura-

dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 23 della
L. 3 agosto 1999, n. 265”;
Visto l’art.1, c.54 della legge 23 Dicembre 2005, n.266 (Legge Finanziaria 2006) che stabiliva, per-

esigenze di coordinamento della finanza pubblica, di ridurre del 10% rispetto all’ammontare risultante alla
data del 30 Settembre 2005 le indennità di funzione spettanti ai Sindaci, le indennità ed i gettoni di
presenza spettanti ai Consiglieri ed agli Assessori;
Visto inoltre il D.L. 31/05/2010 n. 78 (convertito dalla legge 122/2010) e in particolare l’art. 5, comma 7, il-

quale dispone riduzioni delle indennità degli amministratori locali dal 3% al 10%, a seconda della classe
demografica dei comuni, rinviando ad un decreto ministeriale l’attuazione in concreto della norma;
CONSIDERATO che a tutt’oggi il decreto ministeriale di cui alla legge 78/2010 non è stato adottato;-

PRESO ATTO che:-

la Corte dei Conti, in sezioni riunite, con delibera n. 1 del 12 gennaio 2012, ha disposto che “…

l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza spettante agli amministratori e agli organi
politici delle Regioni e degli Enti locali, non possa che essere quello in godimento alla data di entrata
in vigore del D.L. 112/2008, cioè dell’importo rideterminato in diminuzione ai sensi della legge
finanziaria per il 2006; …” e che “ … la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge n. 266/2005 sia
disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in
questione che perdura ancora e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle
indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006;…”;
 le Sezioni riunite della Corte dei Conti ritengono quindi non condivisibili le pronunce delle Sezioni

regionali ed anzi affermano che la riduzione del 10% delle indennità, introdotta dalla finanziaria 2006,
deve ritenersi strutturale e non temporanea;

Dato atto che per i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti spetta ai Consiglieri Comunali il gettone-

di presenza di € 18,08, ridotto ad € 16,27 in virtù riduzione del 10% prevista ai sensi della Legge 266/2005,
per ogni seduta consiliare;
Preso, tuttavia, atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 05/06/2014 ad oggetto “Art. 1-

comma 136 della legge n. 56/2014. Rideterminazione degli oneri connessi con le attività in materia di
status  degli amministratori locali. Invarianza della spesa. Determinazioni” l’indennità di presenza per i
Consiglieri Comunali è stata rideterminata con decorrenza 24/05/2014 in € 9,75;
Visti i verbali delle sedute del Consiglio Comunale in cui vengono registrate le presenze dei Consiglieri-

Comunali;
Precisato che il gettone di presenza spetta per ogni giornata di partecipazione alle sedute degli Organi-

deliberanti e che la liquidazione è limitata ai soli Assessori e Consiglieri che non godono dell’indennità di
carica;
Preso altresì atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/03/2017 è stato preso atto-

dell’avvenuto decesso del Consigliere Ferdinando Borseti, procedendo contestualmente alla surroga al
seggio di consigliere comunale rimasto vacante il sig. Emidio Dionisi;



Richiamata la  nota pervenuta al nostro Ente prot. n. 5811 del 04/11/2020; Con la quale gli eredi del-

Consigliere defunto Ferdinando Borseti rinunciano dell’indennità spettante al sopra citato Consigliere;
Preso atto altresì, della nuova costituzione del Consiglio Comunale a seguito di nuove elezioni tenutesi il-

27/05/2019;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali nel-

periodo 07/06/2015 – 27/05/2019 ;
Visto il corrente Bilancio di Previsione 2020-2022,approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.8 del-

03/06/2020;

D E T E R M I N A

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di prendere atto del prospetto nominativo e dimostrativo delle spese da erogare ai Consiglieri Comunali per2.
la partecipazione alle sedute del Consiglio nel periodo 07/06/2015 – 27/05/2018 , allegato alla presente
come sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera A;

di prendere atto del prospetto nominativo e dimostrativo delle spese da erogare ai Consiglieri Comunali per3.
la partecipazione alle sedute del Consiglio nel periodo 01/01/2019 – 27/05/2019 , allegato alla presente
come sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera B;

di liquidare i gettoni di presenza in favore dei Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del4.
Consiglio nel periodo 07/06/2015 - 31/12/2018, così come risulta dall’allegato A alla presente
determinazione, per complessivi € 770,25 al lordo degli oneri di legge, oltre I.R.A.P. ;

di imputare la predetta spesa al cap. 14/4 ( RR.PP.) codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.008:5.

per € 107,25,00 all’imp. 223/2015 – periodo 07/06/2015 – 31/12/2015 ;

per € 224,25 all’imp. 375/2016 – periodo anno 2016 ;

per € 234,00 all’imp. 274/2017 – periodo anno 2017 ;

per € 204,75 all’imp. 352/2018 – periodo anno 2018 ;

di liquidare i gettoni di presenza in favore dei Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute6.
del Consiglio nel periodo 01/01/2019 - 27/05/2019, così come risulta dall’allegati B alla presente
determinazione, per complessivi € 107.25 al lordo degli oneri di legge, oltre I.R.A.P. ;

di imputare la predetta spesa al cap. 14/4 ( RR.PP.) codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.008:7.

per €  107,25  all’imp. 408/2019 – periodo 01/01/2019 al 27/05/2019;

di imputare la spesa relativa all’IRAP al cap. 50/2 codice di bilancio  01.01-1.02.01.01.001 del Bilancio8.
di Previsione 2020-2022, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 03/06/2020; Così come di
seguito riportato.

Per  € 9,12 all’Imp. 277/2015 per il periodo 07/06/2015 – 31/12/2015

Per € 19,06 all’Imp. 376/2016 per l’anno 2016

Per € 19,89 all’Imp. 421/2018 per l’anno 2017

Per € 17,40 all’Imp. 421/2018 per l’anno 2018

Per € 9,12 all’Imp. 409/2019 per l’anno 2019



                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €       952,09 sulla presente determinazione, ad oggetto “LIQUIDAZIONE
GETTONI DI PRESENZA IN FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE
ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO NEL PERIODO 07/06/2015 - 27/05/2019.”, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 24-11-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Liquidazione N.   442 del 24-11-2020

Su Impegno N.   223 del 31-12-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto A RESIDUI PER
GETTONI PRESENZA 2015 DAL 30/07/2015 AL 31/12/2015
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali
dell'amministrazione

Capitolo         14 / Articolo     4
Gettoni presenza Consiglieri e Membri commissione Edilizia

Causale A RESIDUI PER GETTONI PRESENZA 2015 DAL 30/07/2015 AL 31/12/2015

Importo Euro 107,25

Liquidazione N.   443 del 24-11-2020

Su Impegno N.   375 del 31-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto GETTONI
PRESENZA CONSIGLIERI ANNO 2016
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali
dell'amministrazione

Capitolo         14 / Articolo     4
Gettoni presenza Consiglieri e Membri commissione Edilizia

Causale GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI ANNO 2016

Importo Euro 224,25

Liquidazione N.   444 del 24-11-2020

Su Impegno N.   274 del 29-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto GETTONI
PRESENZA ANNO 2017
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali
dell'amministrazione

Capitolo         14 / Articolo     4
Gettoni presenza Consiglieri e Membri commissione Edilizia

Causale GETTONI PRESENZA ANNO 2017

Importo Euro 234,00

Liquidazione N.   446 del 24-11-2020

Su Impegno N.   277 del 31-12-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto IRAP SU GETTONI
DI PRESENZA DAL 07/06/2015 AL 31/12/2015
CIG

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     2
IRAP

Causale IRAP SU GETTONI DI PRESENZA DAL 07/06/2015 AL 31/12/2015

Importo Euro 9,12



Liquidazione N.   447 del 24-11-2020

Su Impegno N.   376 del 31-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto IRAP SU GETTONI
DI PRESENZA ANNO 2016
CIG

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     2
IRAP

Causale IRAP SU GETTONI DI PRESENZA ANNO 2016

Importo Euro 19,06

Liquidazione N.   448 del 24-11-2020

Su Impegno N.   421 del 31-12-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto IRAP SU GETTONI
PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNI 2017 E 2018
CIG

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     2
IRAP

Causale IRAP SU GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNI 2017 E 2018

Importo Euro 19,89

Liquidazione N.   449 del 24-11-2020

Su Impegno N.   421 del 31-12-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto IRAP SU GETTONI
PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNI 2017 E 2018
CIG

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     2
IRAP

Causale IRAP SU GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNI 2017 E 2018

Importo Euro 17,40

Liquidazione N.   450 del 24-11-2020

Su Impegno N.   409 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto IRAP SU GETTONI
PRESENZA CONSIGLIERI ANNO 2019
CIG

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     2
IRAP

Causale IRAP SU GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI ANNO 2019

Importo Euro 9,13

Liquidazione N.   451 del 24-11-2020

Su Impegno N.   408 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto GETTONI DI
PRESENZA CONSIGLIERI ANNO 2019
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali
dell'amministrazione

Capitolo         14 / Articolo     4
Gettoni presenza Consiglieri e Membri commissione Edilizia

Causale GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI ANNO 2019

Importo Euro 107,25

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
26-11-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 26-11-2020 al 11-12-2020 n. cron. 421 .



Lì, 26-11-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


